
Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013 

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019 

Campus de Curitiba II 

1 Rua dos Funcionários, 1357 - 
Cabral Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 

3250-7300 

www.fap.pr.gov.br 

 

 

 

 

EDITAL Nº 14/2021 – PPG-CINEAV 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DOS/AS ALUNOS/AS REGULARES E ESPECIAIS 

MATRICULADOS/AS PARA CURSAR DISCIPLINAS DO PPG-CINEAV / MESTRADO ACADÊMICO 

EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO DA UNESPAR 

1º SEMESTRE DE 2021 
 
 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da 

Universidade Estadual do Paraná (PPG-CINEAV/UNESPAR), no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, torna pública, para conhecimento dos/as interessados/as, a lista de ALUNOS/AS 

REGULARES E ESPECIAIS MATRICULADOS/AS PARA CURSAR DISCIPLINAS NO PPG-CINEAV, 

ofertadas no 1º semestre de 2021 [ver quadro Anexo a este edital]. 

 
Art. 1º - As aulas remotas (online) do 1º semestre serão distribuídas do dia 22 de março 

até o dia 07 de julho de 2021, conforme calendário constante no site do PPG-CINEAV.  

 
Art. 2º - Os/As alunos/as receberão, antes do início das aulas de cada disciplina, email 

dos/as professores/as da disciplina em que estão matriculados/as com orientações sobre como 

proceder para acessar materiais, atividades e/ou links para encontros via videoconferência, 

conforme as necessidades de cada disciplina. 

 
 

 
Curitiba, 10 de março de 2021. 

 
 
 
 

 
 

Profa. Dra. Beatriz Avila Vasconcelos 
Coordenadora do PPG-CINEAV 

http://www.fap.pr.gov.br/


Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013 

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019 

Campus de Curitiba II 

2 Rua dos Funcionários, 1357 - 
Cabral Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 

3250-7300 

www.fap.pr.gov.br 

 

 

ANEXO I 
 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS (60 HORAS) 

 

 

DISCIPLINAS 
 

ALUNOS/AS MATRICULADOS/AS 

 
 
 
 

METODOLOGIA DE 

PESQUISA EM ARTES 

(60 horas) Terças-feiras das 

14h00 às 18h00 – início no 

dia 23/03/2021 

 
* Prof. Dra. Ana Lesnovski 

* Prof. Dr. Rafael T. Teixeira 

ALUNOS/AS REGULARES 
Angelo Bissacotti Brum (Turma 2020)  
Ana Pellegrini (Turma 2021)  
Ana Paula Málaga Carreiro (Turma 2021) 
Cristiane Senn (Turma 2021) 
Daniel Rojas da Silva (Turma 2021) 
Daniele Sena Durães (Turma 2021) 
Giovanni Alencar Comodo (Turma 2021) 
Glauco Anibal Ranciaro (Turma 2021) 
João Miguel Gonçalves Santana (Turma2021)                   
Júlia Dorneles Trombine (Turma 2021)   
Juliano Carpen Schultz (Turma 2021)                                                               
Kelvin Cigognini (Turma 2021)                         
Maritza Muniz dos Santos (Turma 2021)        
Nathan dos Santos Alves (Turma 2021)                                                                                                                     
Thaiane de Toledo (Turma 2021)        

 Thiago Bezerra de Araujo Benites (Turma 2021) 
Valdir Heitkoeter de Melo Junior (Turma 2021)                 
Vitor Droppa Wadowski Fonseca (Turma 2021)        
Waldir Alves da Silva Segundo (Turma 2021)         

ALUNOS/AS ESPECIAIS 
 Agnes Cristine Souza Vilseki  
 Carlos Alberto Mendonça Filho  

http://www.fap.pr.gov.br/


Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013 

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019 

Campus de Curitiba II 

3 Rua dos Funcionários, 1357 - 
Cabral Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 

3250-7300 

www.fap.pr.gov.br 

 

 

 
 
 

 
 
 

TEORIAS DO CINEMA E DAS 
ARTES DO VÍDEO 

(60 horas) 

Segundas-feiras das 14h00 

às 18h00 – início no dia 

22/03 

 
* Profa. Dra. Cristiane do 

Rocio Wosniak 

* Prof. Dr. Eduardo Tulio 

Baggio 

 ALUNOS/AS REGULARES 
Angelo Bissacotti Brum (Turma 2020)  
Ana Pellegrini (Turma 2021)  
Ana Paula Málaga Carreiro (Turma 2021) 
Cristiane Senn (Turma 2021) 
Daniel Rojas da Silva (Turma 2021) 
Daniele Sena Durães (Turma 2021) 
Giovanni Alencar Comodo (Turma 2021) 
Glauco Anibal Ranciaro (Turma 2021) 
João Miguel Gonçalves Santana (Turma2021)                   
Júlia Dorneles Trombine (Turma 2021)   
Juliano Carpen Schultz (Turma 2021)                                                               
Kelvin Cigognini (Turma 2021)    
Lígia de Mello Teixeira (Turma 2020)                      
Maritza Muniz dos Santos (Turma 2021)        
Nathan dos Santos Alves (Turma 2021)                                                                                                                     
Thaiane de Toledo (Turma 2021)        

 Thiago Bezerra de Araujo Benites (Turma 2021) 
Valdir Heitkoeter de Melo Junior (Turma 2021)                 
Waldir Alves da Silva Segundo (Turma 2021)    
      
ALUNOS/AS ESPECIAIS 
Cameni Silveira  
Nicolle Lima dos Anjos  
Rafaelle Cristina dos Santos 

http://www.fap.pr.gov.br/


Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013 

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019 

Campus de Curitiba II 

4 Rua dos Funcionários, 1357 - 
Cabral Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 

3250-7300 

www.fap.pr.gov.br 

 

 

 

 

    DISCIPLINAS OPTATIVAS (30 HORAS) 
 

 
 
 
 

 
 
 

CINEASTAS – AUTORIA E 
CRIAÇÃO ARTÍSTICA NO 

CINEMA 
(30 horas) 

Quartas-feiras das 14h00 

às 18h00 – início no dia 

12/05 

 
*Prof. Dr. Eduardo Tulio 

Baggio 

 

 ALUNOS/AS REGULARES 
Angelo Bissacotti Brum (Turma 2020)  
Ana Pellegrini (Turma 2021)  
Arícia de Oliveira Machado (Turma 2020) 
Daniel Rojas da Silva (Turma 2021) 
Daniele Sena Durães (Turma 2021) 
Gabriela Quadros Ribeiro (Turma 2020) 
Giovanni Alencar Comodo (Turma 2021) 
Glauco Anibal Ranciaro (Turma 2021) 
João Miguel Gonçalves Santana (Turma 2021)                   
Kelvin Cigognini (Turma 2021)    
Maritza Muniz dos Santos (Turma 2021)        

 Thiago Bezerra de Araujo Benites (Turma 2021) 
Valdir Heitkoeter de Melo Junior (Turma 2021)     
Vitor Droppa Wadowski Fonseca (Turma 2021)                    
Waldir Alves da Silva Segundo (Turma 2021)    
 
ALUNOS/AS ESPECIAIS 
Alvaro Luiz Nunes  
Carla Gomes de Abreu Henze  

 

 

 

 

VIDEOARTE 

             (30 horas) 

Quartas-feiras das 08h30 às 

12h30 - início no dia 05/05  

 
*Prof. Dr. Fábio Jabur de 

Noronha 

 

 ALUNOS/AS REGULARES 
Angelo Bissacotti Brum (Turma 2020)  
Arícia de Oliveira Machado (Turma 2020) 
Daniel Rojas da Silva (Turma 2021) 
Daniele Sena Durães (Turma 2021) 
João Miguel Gonçalves Santana (Turma 2021)                   
Lucas Soares de Souza (Turma 2020) 
Maritza Muniz dos Santos (Turma 2021)    
Silvane Aparecida Maltaca (Turma 2020)     

 Thiago Bezerra de Araujo Benites (Turma 2021) 
Valdir Heitkoeter de Melo Junior (Turma 2021)     

ALUNOS/AS ESPECIAIS 
Livia Keiko Nagao de Medeiros  

 

http://www.fap.pr.gov.br/


Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013 

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019 

Campus de Curitiba II 

5 Rua dos Funcionários, 1357 - 
Cabral Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 

3250-7300 

www.fap.pr.gov.br 

 

 

 
 

 
 

ESTUDOS DE CINEMA 
BRASILEIRO: 

MODERNISMO, CRÍTICA E 
CINEFILIA 

 (30h) 
Terças-feiras das 08h30 às 
12h30 - início no dia 23/03 

* Prof. Dr. Pedro Plaza 

Pinto 

* Profa. Dra. Rosane 

Kaminski 

 

 ALUNOS/AS REGULARES 
Ana Pellegrini (Turma 2021)  
Cristiane Senn (Turma 2021) 
Francisco Benvenuto Gusso (Turma 2020) 
João Miguel Gonçalves Santana (Turma 2021)  
Júlia Dorneles Trombine (Turma 2021) 
Kelvin Cogognini (Turma 2021) 
Lígia de Mello Teixeira (Turma 2020)                  
Lucas Soares de Souza (Turma 2020) 
Maritza Muniz dos Santos (Turma 2021)    

 Thaiane de Toledo (Turma 2021) 
 Thiago Bezerra de Araujo Benites (Turma 2021) 
Valdir Heitkoeter de Melo Junior (Turma 2021)     

ALUNOS/AS ESPECIAIS 
 Eduardo Martins Zimermann Camargo  
 Thiago Henrique Cardoso 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

TÓPICOS ESPECIAIS (15 HORAS) 

 

 
 
 

TE 01 - PESQUISA EM 
CINEMA E ARTES DO VÍDEO - 

FONTES, ORGANIZAÇÃO E 
DIVULGAÇÃO 

 (15h) 
Quartas-feiras das 14h00 às 
18h00 - início no dia 07/04 

* Profa. Dra. Cristiane do 

Rocio Wosniak 
* Prof. Dr. Eduardo Túlio 

Baggio 

  ALUNOS/AS REGULARES 
Ana Pellegrini (Turma 2021)  
Angelo Bissacotti Brum (Turma 2020)  
Arícia de Oliveira Machado (Turma 2020) 
Daniel Rojas da Silva (Turma 2021) 
Daniele Sena Durães (Turma 2021) 
Giovanni A. Comodo (Turma 2021)  
Glauco Anibal Ranciaro (Turma 2021) 
Kelvin Cogognini (Turma 2021) 
Lígia de Mello Teixeira (Turma 2020)                  
Maritza Muniz dos Santos (Turma 2021)    
Nathan dos Santos Alves (Turma 2021)       
Tamara Fernanda Carneiro Evangelista (Turma 2020)                                                                                                               

 Thiago Bezerra de Araujo Benites (Turma 2021) 
Vitor Droppa Wadowski Fonseca (Turma 2021)                    
 

http://www.fap.pr.gov.br/


Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013 

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019 

Campus de Curitiba II 

6 Rua dos Funcionários, 1357 - 
Cabral Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 

3250-7300 

www.fap.pr.gov.br 

 

 

 
 

 
 
 
 

TE 06 - CINEMA E HISTÓRIA 
DA ARTE 

 (15h) 
Segundas-feiras das 08h30 

às 12h30 - início no dia 
22/03 

* Profa. Dra. Maria Cristina 

Mendes 
 

ALUNOS/AS REGULARES 
 Angélica Marina Rodrigues (Turma 2020) 
 Angelo Bissacotti Brum (Turma 2020) 
 Daniel Rojas da Silva (Turma 2021) 
 Francisco Benvenuto Gusso (Turma 2020) 
 João Miguel Gonçalves Santana (Turma 2021) 
 Juliano Carpen Schultz (Turma 2021) 
 Kelvin Cigognini (Turma 2021) 
 Lígia de Mello Teixeira (Turma 2020) 
 Lucas Soares de Souza (Turma 2020) 
 Maritza Muniz dos Santos (Turma 2021) 
 Nathan dos Santos Alves (Turma 2021) 
 Silvane Aparecida Maltaca (Turma 2020) 
 Tamara Fernanda Carneiro Evangelista (Turma 2020) 
 Thaiane de Toledo (Turma 2021) 
 Thiago Bezerra de Araujo Benites (Turma 2021) 
 Valdir Heitkoeter de Melo Junior (Turma 2021) 

ALUNOS/AS ESPECIAIS 
 Haline Ubeda Antonechen 
 

TE 07 - SONORIDADES 
CONTEMPORÂNEAS DO 
AUDIOVISUAL: TEORIAS, 
MÉTODOS E PRÁTICAS 

(15 horas) 

Quintas-feiras das 14h00 

às 18h00 -  início no dia 

10/06  

 

*Profa. Dra. Débora 
Opolski 
*Prof. Fernando Morais 
da Costa (UFF) *Prof. 
Rodrigo Carreiro (UFPE) 
*Prof. Kira Pereira 
(Unila) 
*Prof. Luís Bourscheidt 
(IFPR) 
*Profa. Luíza Alvim 
(UFRJ) 
*Profa. Geórgia Cynara 
(Cinema e Audiovisual 
UEG) 
*Prof. Guilherme Maia 
(Póscom-UFBA) 

ALUNOS/AS REGULARES 
Anne Lise Filartiga Ale (Turma 2020) 
Arícia De Oliveira Machado (Turma 2020) 
Daniel Rojas Da Silva (Turma 2021) 
Francisco Benvenuto Gusso (Turma 2020) 
Glauco Anibal Ranciaro (Turma 2021) 
Juliano Carpen Schultz (Turma 2021) 
Kelvin Cigognini (Turma 2021) 
Lígia De Mello Teixeira (Turma 2020) 
Thaiane De Toledo (Turma 2021) 
Vitor Droppa Wadowski Fonseca (Turma 2021) 

 Waldir Alves Da Silva Segundo (Turma 2021)  

ALUNOS/AS ESPECIAIS 
 Camila Fernanda Silva De Souza  
 José Luiz De Souza 

http://www.fap.pr.gov.br/


Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013 

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019 

Campus de Curitiba II 

7 Rua dos Funcionários, 1357 - 
Cabral Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 

3250-7300 

www.fap.pr.gov.br 

 

 

 
 

TE 08 - ASPECTOS TÉCNICOS E 
SEMIÓTICOS 

(15 horas) 

Terças-feiras das 08h30 às 

12h30 -  início no dia 

11/05  

 

* Prof. Dr. Hélio Augusto 
Godoy de Souza 

  ALUNOS/AS REGULARES 
Edemar Miqueta (Turma 2020)  
Francisco Benvenuto Gusso (Turma 2020)  
Lígia de Mello Teixeira (Turma 2020)  
Rodrigo dos Santos Estorillio (Turma 2020)  

  Thiago Bezerra de Araujo Benites (Turma 2021) 
 Waldir Alves da Silva Segundo (Turma 2021)    

ALUNOS/AS ESPECIAIS 
Plínio Luis Pereira Lopes 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

 

http://www.fap.pr.gov.br/

	EDITAL Nº 14/2021 – PPG-CINEAV

